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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

«Δεν θα λαλήσει σήμερα πετεινός, ωσότου τρεις 
φορές με απαρνηθείς…» αναφέρεται στο κατά 
Λουκά Ευαγγέλιο (κεφ. 22). 
Και οποία η …σύμπτωση� 
Την ώρα που ο πρόεδρος του ΤΕΕ Χρήστος 
Σπίρτζης, ενώπιον της επιτροπής της Βουλής, 
η οποία συζητούσε το σχέδιο νόμου για τα 
Ρυθμιστικά Σχέδια Αθήνας και Θεσσαλονίκης 
μίλησε «για αοριστία των προτεινόμενων 
διατάξεων και κατευθύνσεων, προκειμένου να 
υπάρχει ευχέρεια εφαρμογής κατά περίπτωση 
ρυθμίσεων και παρεμβάσεων», η κυβερνητική 
επιτροπή, η επονομαζόμενη και επιτροπή 
fast track, νομιμοποιούσε αναδρομικά (από 
το 2003) την παράνομη (κατά το Συμβούλιο 
της Επικρατείας) ανέγερση του «The Mall», 
εντάσσοντάς το στις … μελλοντικές στρατηγικές 
επενδύσεις, δίνοντας έτσι το δικαίωμα στην 
ιδιοκτήτρια εταιρεία, όχι μόνο να μην πληρώνει 
ούτε ευρώ ως πρόστιμο αυθαιρέτου, αλλά και να 
επιδοτηθεί για «νέες εργασίες»� 
Με την πράξη της η συγκεκριμένη κυβερνητική 
επιτροπή δικαίωνε έως κεραίας την θέση του 
προέδρου ενώπιον των βουλευτών, πως «το 
κυρίαρχο διακύβευμα είναι εάν θα έχουμε 
πραγματική αποκέντρωση δραστηριοτήτων, 
πληθυσμού και κέντρων εξουσίας, ισχυρή 
προστασία του περιβάλλοντος και ισονομία ή 
αναλόγως τον επιχειρηματία, την κυβέρνηση, ή 
τους αρμόδιους παράγοντες, θα ξεσκίζουμε το 
θεσμικό πλαίσιο της χώρας»� 
Και βεβαίως την ευαγγελική ρήση (και πάλι κατά 
Λουκά - κεφ. 22) πως «οι βασιλιάδες των εθνών 
κυριαρχούν σ’ αυτά και όσοι τα εξουσιάζουν 
καλούνται ευεργέτες».
Υ.Γ.: Σε άλλη περίπτωση των ημερών, το 
ελληνικό δημόσιο δεν εκπροσωπήθηκε ενώπιον 
δικαστηρίου με δικηγόρο του, με συνέπεια να 
αθωωθούν κατηγορούμενοι, εδώ και 13 χρόνια, 
για μεγάλη υπόθεση λαθρεμπορίας καυσίμων�

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΨΗΦΙΣΜΑ ΔΕ ΤΕΕ ΜΕ ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΟΥ ΧΡ. ΣΠΙΡΤΖΗ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΠΤΑ  ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΜΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΤΕΕ

ΣΗΜΕΡΑ Το ΤΕΕ στο πλευρό των απολυμένων 
καθαριστριών

Κοινό μέτωπο για τα επαγγελματικά 
δικαιώματα 

Αναλυτικά 
στη σελ. 3

Αναλυτικά 
στη σελ. 3

«Ο δικός σας αγώνας και η αναμέτρη-
ση με την πιο σκληρή, αναιτιολόγητη και 
αντιθεσμική στάση της Κυβέρνησης ση-
ματοδοτεί τον αγώνα όλων μας και την 
αποτελεσματική συμβολή για την ανα-
τροπή της αντιλαϊκής πολιτικής. Είμαστε 
δίπλα σας, μέχρι την τελευταία δικαίωσή 
σας, τη δικαίωση των Ελλήνων εργαζό-

Την άμεση τροποποίηση των διατά-
ξεων, που προβλέπουν τον ορισμό 
κοινού εκπροσώπου και αναπλη-
ρωματικού μέλους στην ολομέλεια 
του Συμβουλίου Ανώτατης Πανεπι-
στημιακής Εκπαίδευσης (ΣΑΠΕ), και 
του Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας 
(ΕΣΥΠ), ζητούν οι πρόεδροι επτά 
επιστημονικών φορέων. Κατά την 
πρόσφατη συνάντησή τους, με τη 
συμμετοχή του προέδρου ΤΕΕ Χρή-
στου Σπίρτζη  συμφώνησαν ότι δεν 
επιθυμούν να ορίσουν κοινό εκπρό-
σωπο και αναπληρωματικό μέλος 
στα δύο αυτά συμβούλια.  Όπως 
υποστηρίζουν, "Η έκφραση γνώμης 
και η υποστήριξη θέσεων από έναν 
κοινό εκπρόσωπο για εκπαιδευτικά 
και επαγγελματικά ζητήματα αρμο-
διότητας άλλου φορέα και άλλου 
επαγγέλματος είναι όχι μόνο πρακτι-

μενων και των υγιών παραγωγικών δυ-
νάμεων της χώρας». Αυτό τονίζεται σε 
ψήφισμα, που κατόπιν εισήγησης του 
προέδρου του ΤΕΕ, Χρήστου Σπίρτζη, 
εξέδωσε η Διοικούσα Επιτροπή εκφρά-
ζοντας τη συμπαράσταση της στον αγώ-
να των απολυμένων και δικαιωμένων 
καθαριστριών του δημοσίου. 

κά αδύνατη, αλλά ενέχει επιπλέον το 
ενδεχόμενο λήψης εσφαλμένων - αν 
όχι επικίνδυνων – αποφάσεων» 

Η  ΔΕ ΤΕΕ επι-
σκέφθηκε και 
εξέφρασε την 
συμπαράσταση 
της, στον αγώνα 
των καθαριστρι-
ών, που παρα-
μένουν  έξω από 
το υπουργείο 
Οικονομικών

«Η αναβάθμιση 
των Πανεπιστημι-
ακών Ιδρυμάτων 
κρίνεται ως πρώτη 
προτεραιότητα 
μετά τις νέες 
απαράδεκτες 
νομοθετικές ρυθ-
μίσεις χορήγησης 
επαγγελματικών 
δικαιωμάτων σε 
αποφοίτους Κολ-
λεγίων», τονίζεται 
στην κοινή ανακοί-
νωση. 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 05-06-2014

ΑΘΗΝΑ
➦ Το Ινστιτούτο Εκπαίδευσης και Επιμόρφωσης 
Μελών Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ι.ΕΚ.Ε.Μ. 
- Τ.Ε.Ε.) διοργανώνει σήμερα και ώρα 6 μ.μ. -στο Αμ-
φιθέατρο Εκδηλώσεων του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
(Νίκης 4, Σύνταγμα, 1ος όροφος)- ημερίδα με θέμα: 
"Νέα έργα και υφιστάμενος οικοδομικός πλούτος - 
πώς θα τα διαχειριστούμε υπέρ των συμφερόντων της 
Ελληνικής κοινωνίας;".

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
➦  Ξεκινούν σήμερα –και ολοκληρώνονται αύριο- 
οι εργασίες της επιστημονικής εκδήλωσης που 
διοργανώνει στη συμπρωτεύουσα (Κέντρο Ιστορίας της 
πόλης, Μέγαρο Μπίλλη) το Εργαστήριο Συγκοινωνια-
κής Τεχνικής του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης, με θέμα: 
"Βιώσιμη Κινητικότητα σε Πόλεις και Περιφέρειες"    

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

20 
Ιουνίου
2014

ΗΜΕΡΙΔΑ: "Κοινωνικές Ανισότητες στην Ευρώπη"  
ΑΘΗΝΑ

ΔΙΗΜΕΡΙΔΑ:  για την επισκευή και ενίσχυση των 
κατασκευών
ΑΘΗΝΑ

Γενική Γραμματεία Έρευνας και 
Τεχνολογίας

Ινστιτούτο Εκπαίδευσης και 
Επιμόρφωσης Μελών ΤΕΕ

26-27 
Ιουνίου
2014

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας διοργανώνει 
την τελική εθνική εκδήλωση στο πλαίσιο του Έργου 
«SEAP-PLUS», με θέμα: «Προώθηση και Ενίσχυση 
της Πρωτοβουλίας του Συμφώνου των Δημάρχων 
στην Ελλάδα: Περισσότεροι συμμετέχοντες, καλύτερα 
Σχέδια Δράσης στην Ευρώπη», που θα πραγμα-
τοποιηθεί στις 12 και 13 Ιουνίου 2014, στο Ίδρυμα 
Ευγενίδου (Λ. Συγγρού 387, Παλ. Φάληρο).
Κατά τη διάρκεια των εργασιών της ειδικής εκδήλω-
σης θα αναπτυχθούν τα θέματα:
-Η Εφαρμογή και παρακολούθηση Σχεδίων Δράσης 
Αειφόρου Ενέργειας (ΣΔΑΕ), Ana Rita Neve, Εκ-
πρόσωπος του Γραφείου Συμφώνου των Δημάρχων 
(Cοvenant of Mayors)
-Καλές πρακτικές για περισσότερα και καλύτερα 
ΣΔΑΕ στην Ευρώπη – Ο ρόλος του ΤΕΕ ως Εθνικού 

Συντονιστή του Συμφώνου των Δημάρχων, Γραφείο 
Συμφώνου των Δημάρχων του ΤΕΕ (ΓΥΣΔ ΤΕΕ)
-Χρηματοδοτικές ευκαιρίες για την εφαρμογή 
μέτρων των ΣΔΑΕ / ΕΝΕΡΓΕΙΑ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - 
ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ (EΠTA AE)
-Αποτελέσματα του έργου SEAP – PLUS στην 
Ελλάδα
To ΣΔΑΕ του Δήμου Πεντέλης
Το ΣΔΑΕ του Δήμου Φαρσάλων
Το ΣΔΑΕ του Δήμου Τανάγρας
-Μελλοντικές εξελίξεις στην Ευρωπαϊκή πολιτική 
σχετικά με την Ενέργεια και την Κλιματική Αλλαγή – 
Ευκαιρίες και προκλήσεις για την Ελλάδα, Μαργαρίτα 
Καραβασίλη, τέως Ειδική Γραμματέας Σώματος 
Επιθεωρητών Περιβάλλοντος, του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
(ΥΠΕΚΑ), Πρόεδρος του Παρατηρητηρίου Πολιτών 
για την Αειφόρο Ανάπτυξη (CISD)
-Ενσωμάτωση Τεχνολογιών Βιώσιμης Ενέργειας 
στο δομημένο περιβάλλον, Εύη Τζανακάκη, Α/Μ 
MSc Τμήμα κτιρίων Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών & 
Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), Contact Person 
για το Σύμφωνο των Δημάρχων
-Οι περιφερειακές και εθνικές πολιτικές: οι χρη-
ματοδοτικές ευκαιρίες της Νέας Προγραμματικής 
Περιόδου 2014 – 2020, Χρυσούλα Κούρτελη, Προϊ-
σταμένη Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Περιβαλ-
λοντικών Δράσεων (ΕΥΣΠΕΔ) ΥΠΕΚΑ και Μέλος ΜΕ 
Περιβάλλοντος ΤΕΕ
-Αποτελέσματα του Έργου SEAP – PLUS στην 
Ελλάδα
To ΣΔΑΕ του Δήμου Ανωγείων
To ΣΔΑΕ του Δήμου Σιντικής
To ΣΔΑΕ του Δήμου Αλμωπίας
Οι δράσεις του Δήμου Τρίπολης για την Αειφόρο 

Ενέργεια και το Περιβάλλον
-Ο ρόλος των Περιφερειών και οι χρηματοδοτι-
κές ευκαιρίες στη νέα Προγραμματική Περίοδο, 
Θεοδώρα Ζαχαριά, Αναπλ. Προϊσταμένη Ενδιάμεσης 
Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Αττικής
-Δυνατότητες Ανταποδοτικών Επενδυτικών Σχεδίων 
για Ο.Τ.Α. – Νέοι μηχανισμοί χρηματοδότησης 
δημοτικών ενεργειακών επενδύσεων στην Ελλάδα, 
Στάθης Ραγκούσης, Διευθύνων Σύμβουλος της 
Πληροφόρηση -Επιμόρφωση-Τοπική Ανάπτυξη Α.Ε 
(Π.Ε.Τ.Α.ΑΕ )
Θα ακολουθήσει Στρογγυλό Τραπέζι στο πλαίσιο 
του έργου Data4Action: Συνεργασία δημόσιων και 
ενεργειακών φορέων στο πλαίσιο ανάπτυξης και 
υλοποίησης Σχεδίων Δράσης για την Αειφόρο Ενέρ-
γεια/ ΕΝΕΡΓΕΙΑ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗ (EΠTA AE) και Τελετή Υπογραφής Μνημονίων 
Συνεργασίας με Ενεργειακούς Φορείς.

Προώθηση και Ενίσχυση της Πρωτοβουλίας  
του Συμφώνου  
των Δημάρχων,  
στην Ελλάδα
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η
Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

σας προσκαλεί στην Εκδήλωση με θέμα:

Προώθηση και Ενίσχυση της Πρωτοβουλίας 
του Συμφώνου των Δημάρχων στην Ελλάδα: 

Περισσότεροι συμμετέχοντες, 
καλύτερα Σχέδια Δράσης στην Ευρώπη

Εθνική Τελική Εκδήλωση 
στο πλαίσιο του Έργου «SEAP-PLUS»

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί 
την Πέμπτη 12 Ιουνίου 2014 & Παρασκευή 13 Ιουνίου 2014

Ίδρυμα Ευγενίδου
Λ. Συγγρού 387 - 175 64 Παλ. Φάληρο

ΟΡΓΑΝΩΣΗ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ

Διεύθυνση Επιστημονικής και Αναπτυξιακής Δραστηριότητας
Διεύθυνση Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης & Διεθνών Σχέσεων
Δημιουργικό εντύπου: Τμήμα Επιστημονικών Εκδόσεων ΤΕΕ

Ίδρυμα Ευγενίδου
Λ. Συγγρού 387 - 175 64 Παλ. Φάληρο

Προώθηση και Ενίσχυση της Πρωτοβουλίας 
του Συμφώνου των Δημάρχων στην Ελλάδα: 

Περισσότεροι συμμετέχοντες, 
καλύτερα Σχέδια Δράσης στην Ευρώπη

Εθνική Τελική Εκδήλωση 
στο πλαίσιο του Έργου «SEAP-PLUS»

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΧΡΥΣΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ

ΧΟΡΗΓΟΙ

είσοδος ελεύθερη



Σκόρπισε οδύνη στον τεχνικό κόσμο και το ΤΕΕ ο θάνατος του 
Μαθιού Καρλαύτη. Από τον σύλλογο ελλήνων συγκοινωνιολόγων 
έγινε γνωστό χθες ότι  "έφυγε" αιφνιδίως ο αγαπητός συνάδελ-
φος και φίλος, προηγούμενος Πρόεδρος του ΣΕΣ, Αναπληρωτής 
Καθηγητής ΕΜΠ Μαθιός Καρλαύτης. Πρόκειται για μια τραγική 

απώλεια, πρώτα από όλα για την οικογένεια του, και βέβαια τους 
φίλους και συναδέλφους του, το Σύλλογο, το ΔΣ του, την Ελληνι-
κή και παγκόσμια Ακαδημαϊκή κοινότητα. 
Μόλις έχουμε νεώτερα για την εξόδιο ακολουθία θα σας ενημε-
ρώσουμε.

Με ψήφισμά της, κατόπιν εισήγησης του προέδρου του ΤΕΕ, Χρήστου Σπίρτζη, 
η Διοικούσα Επιτροπή εκφράζει τη συμπαράσταση της στον αγώνα των απολυ-
μένων και δικαιωμένων καθαριστριών του δημοσίου. Μάλιστα, η Δ.Ε. παρέδωσε 
το ψήφισμα κατά τη συνάντηση που είχαν εκπρόσωποί της με τις απολυμένες 
που βρίσκονται συγκεντρωμένες έξω από το υπουργείο Οικονομικών, επί της 
Καραγεώργη Σερβίας. Όπως επισημαίνεται στο ψήφισμα, το ΤΕΕ εκφράζει 
ενεργά τη συμπαράσταση σ’ αυτό το δίκαιο αγώνα, που είναι αγώνας για το «δι-
καίωμα όλων στην εργασία». Και ειδικότερα, όπως τονίζεται:
- «Στον αγώνα που δικαιώθηκε από την ελληνική δικαιοσύνη χωρίς η Κυβέρνη-
ση να σεβαστεί την απόφασή της και να την εφαρμόσει. 
-Στον δίκαιο αγώνα όλης της κοινωνίας που είναι θύματα μιας ανάλγητης και 
αδιέξοδης μνημονιακής πολιτικής. 
-Στον δίκαιο αγώνα ενάντια στις απολύσεις, στην ανεργία, στη διάλυση του κοι-
νωνικού Κράτους και των ασφαλιστικών Ταμείων. 
-Στον δίκαιο αγώνα των υγιών παραγωγικών δυνάμεων ενάντια στις κυβερνητι-
κές πολιτικές των αεριτζήδων και των μεταπρατών. 
-Στον δίκαιο αγώνα ενάντια σε όλους όσους τα τελευταία χρόνια αντιμετωπίζουν 
την κοινωνία και τις οργανωμένες εκφράσεις της ως παριές και συντεχνίες. 
-Στον δίκαιο αγώνα ενάντια σε όλους όσους τσαλακώνουν τους θεσμούς, τη δι-

καιοσύνη, τη Δημοκρατία, το Σύνταγμα και την αξιοπρέπειά μας».
Όπως υπογραμμίζει η Δ.Ε. του ΤΕΕ στο ψήφισμα που παρέδωσε στις καθαρί-
στριες του δημοσίου, «ο δικός σας αγώνας και η αναμέτρηση με την πιο σκληρή, 
αναιτιολόγητη και αντιθεσμική στάση της Κυβέρνησης σηματοδοτεί τον αγώνα 
όλων μας και την αποτελεσματική συμβολή για την ανατροπή της αντιλαϊκής 
πολιτικής. Είμαστε δίπλα σας, μέχρι την τελευταία δικαίωσή σας, τη δικαίωση 
των Ελλήνων εργαζόμενων και των υγιών παραγωγικών δυνάμεων της χώρας». 

   Την άμεση τροποποίηση των διατάξεων, που προβλέπουν τον ορισμό 
κοινού εκπροσώπου και αναπληρωματικού μέλους στην ολομέλεια του 
Συμβουλίου Ανώτατης Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΣΑΠΕ), και του 
Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας (ΕΣΥΠ), ζητούν οι πρόεδροι επτά επιστη-
μονικών φορέων. Κατά την πρόσφατη συνάντησή τους, συμφώνησαν ότι 
δεν επιθυμούν να ορίσουν κοινό εκπρόσωπο και αναπληρωματικό μέλος 
στα δύο αυτά συμβούλια.  Όπως υποστηρίζουν, "Η έκφραση γνώμης και 

η υποστήριξη θέσεων από έναν κοινό εκπρόσωπο για εκπαιδευτικά και 
επαγγελματικά ζητήματα αρμοδιότητας άλλου φορέα και άλλου επαγγέλ-
ματος είναι όχι μόνο πρακτικά αδύνατη, αλλά ενέχει επιπλέον το ενδεχό-

μενο λήψης εσφαλμένων - αν όχι επικίνδυνων - αποφάσεων. Επιπλέον : 
•Λόγω των ραγδαίων εξελίξεων στο χώρο της Ανώτατης Εκπαίδευσης 
κάποιοι εκ των Επιστημονικών Φορέων ζητούν να τους ανατεθεί η αξι-
ολόγηση των τμημάτων της Ανώτατης Εκπαίδευσης και η πιστοποίηση 
των Προγραμμάτων Σπουδών που οδηγούν σε νομοθετικά ρυθμιζόμενα 
επαγγελματικά δικαιώματα, ως φορείς θεσμοθετημένοι για την χορήγηση 
τους, όπως συμβαίνει σε όλες τις Ευρωπαϊκές χώρες.
•Η αξιολόγηση και η αναβάθμιση των Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων της 
χώρας μας κρίνεται σήμερα ως πρώτη προτεραιότητα μετά τις νέες απα-
ράδεκτες νομοθετικές ρυθμίσεις για χορήγηση επαγγελματικών δικαιω-
μάτων σε αποφοίτους Κολλεγίων.
•Κάποιοι εκ των επιστημονικών φορέων ζητούν να τους ανατεθεί η 
αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων (επαγγελματική ισοτιμία ή 
ισοδυναμία) ως καθ’ ύλη αρμόδιους βάσει νομοθετικών διατάξεων, όπως 
προβλέπονται στο ΠΔ 38/2010.
•Συμφωνήθηκε ακόμα η δημιουργία συντονιστικού οργάνου των οκτώ 
Επιστημονικών φορέων, που θα συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα, και
•Να πραγματοποιηθεί κοινή συνέντευξη τύπου για τη δημοσιοποίηση 
των βασικών αρχών και απόψεών τους σε ζητήματα επιστημονικών και 
επαγγελματικών δικαιωμάτων των μελών τους σχετικά με τις εξελίξεις σε 
Ελληνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο.

«Έφυγε» ο Μαθιός Καρλαύτης

ΨΗΦΙΣΜΑ ΔΕ ΤΕΕ ΜΕ ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΟΥ ΧΡ. ΣΠΙΡΤΖΗ

Το ΤΕΕ στο πλευρό των απολυμένων
και δικαιωμένων καθαριστριών

ΚΟΙΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 7 ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

Κοινό μέτωπο για τα επαγγελματικά δικαιώματα 
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Οι επτά επιστημονικοί φορείς είναι :
1.Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδας (ΤΕΕ)
2.Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας (ΟΕΕ)
3. Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩT.Ε.Ε.)
4. Συντονιστική Επιτροπή Δικηγορικών Συλλόγων
5. Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος
6. Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία
7. Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος



Στις 379.726 έχουν φθάσει -μέχρι και τον περασμένο μήνα-  συνο-
λικά οι δηλώσεις τακτοποίησης αυθαιρέτων με τον τελευταίο νόμο 
(ν.4178/2013), ενώ οι μεταφερόμενες
δηλώσεις από τον προηγούμενο νόμο (ν. 4014/2011) ανέρχονται σε 
218.748. Τα στοιχεία αυτά ανακοινώθηκαν από το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος μαζί με την έναρξη λειτουργίας Γραφείου Υποστήριξης (Help 
Desk). Στόχος του Γραφείου είναι η διευκόλυνση μηχανικών και πολι-
τών σχετικά με την εφαρμογή του τελευταίου νόμου για την τακτοποίηση 
των αυθαιρέτων. Το Γραφείο θα λειτουργεί στον 1ο όροφο του κτιρίου 
του ΥΠΕΚΑ στη διασταύρωση των
οδών Τρικάλεως 36 και Μεσογείων στους Αμπελοκήπους. Οι πληροφο-
ρίες θα παρέχονται
κάθε Τρίτη, Τετάρτη και Πέμπτη από τις 9 το πρωί έως τις 3 το μεσημέρι. 
Τα τηλέφωνα
επικοινωνίας είναι 210 6915194, 210 6915265 και 1522. Σύμφωνα με τα 
στοιχεία του υπουργείου Περιβάλλοντος, τα συνολικά καταχωρημένα 
πρόστιμα ανέρχονται σε 2.203.601.087 ευρω. Σε ό,τι αφορά τον τρόπο 

καταβολής των προστίμων το 56% των ιδιοκτητών αυθαίρετων επέλεξε 
την εφάπαξ καταβολή προκειμένου να έχει έκπτωση 20%. Επιπλέον, το 
69% των δηλώσεων αφορούν αυθαίρετες κατασκευές που βρίσκονται σε 
εντός σχεδίου περιοχές και το 31% σε εκτός σχεδίου. Σε ό,τι αφορά την 
προΰπαρξη άδειας προέκυψε ότι το 74% των αυθαίρετων κατασκευών 
τη διαθέτει, ενώ  το 26% δεν την έχει. Στο μεταξύ, όπως προκύπτει από 
τα στοιχεία, το 59% των δηλώσεων αφορά τακτοποίηση παραθεριστικής 
κατοικίας και το 23% τακτοποίηση κύριας και μοναδικής κατοικίας. «Η 
Πολιτεία έχει πλέον τη βούληση και τα εργαλεία να σταματήσει την αυ-
θαίρετη δόμηση και να εντοπίσει προοδευτικά, τα αυθαίρετα κτίσματα. Η 
χώρα άλλαξε σελίδα και η Πολιτεία δεν θα επιδείξει πλέον καμία ανοχή 
σε τυχόν προσπάθεια δημιουργίας νέας γενιάς αυθαιρέτων», τόνισε με-
ταξύ άλλων, ο αναπληρωτής υπουργός Περιβάλλοντος Νίκος Ταγαράς. 
«Ο νέος νόμος είναι η τελευταία μεγάλη ευκαιρία για τους πολίτες να 
δηλώσουν το αυθαίρετο τους, ώστε να επωφεληθούν από πολλές δόσεις 
στην αποπληρωμή του προστίμου και από εκπτώσεις που φτάνουν μέχρι 
το 85%, ειδικά για ευπαθείς κοινωνικά ομάδες».

Δηλώσεις αυθαιρέτων και νέο Help Desk

Ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Ελλάδος 
(Σ.Π.Μ.Ε.) εξέδωσε δελτίο Τύπου, με θέμα 
«Ν4254/2014. Σύστημα απονομής επαγγελ-
ματικών δικαιωμάτων Μηχανικών». Μετα-
ξύ άλλων στην ανακοίνωση σημειώνεται ότι  
«Αναντίρρητα, όλα τα τεχνικά επαγγέλματα 
πρέπει να έχουν μία απλούστερη και σαφή 
δυνατότητα ανάπτυξης και βελτίωσης των 
επαγγελματικών τους δικαιωμάτων μέσω 
μεταπτυχιακών σπουδών και επαγγελματι-
κής εμπειρίας.  Ρεαλιστικά, στο σημερινό 
ευρωπαϊκό οικονομικό περιβάλλον δεν χω-
ρούν στοιχεία κρατικού παρεμβατισμού και 
προστατευτισμού παρά μόνον για θέματα που 
άπτονται της Δημόσιας Ασφάλειας. Συνεπώς, 
οι αποκλειστικές δραστηριότητες που θα 
καθορίζει η ελληνική νομοθεσία θα πρέπει 
να υπηρετούν τις αρχές της αναγκαιότητας, 
της αναλογικότητας και της μη εισαγωγής 
διακρίσεων. Θα πρέπει να μην περιορίζουν 
αδικαιολόγητα τον ανταγωνισμό. Η κατηγορι-
οποίηση των δραστηριοτήτων των μηχανικών 
και η απόδοση επαγγελματικών δικαιωμάτων 
σε αυτές τις κατηγορίες φαίνεται να αποτελεί 
την πιο δόκιμη λύση αφενός γιατί αποτελεί 
ήδη λειτουργική διαδικασία στις Μελέτες και 
Κατασκευές Δημοσίων Έργων και αφετέρου 
γιατί παραπέμπει σε πετυχημένα αντίστοι-
χα συστήματα «ελεύθερων» οικονομιών (λχ 
Η.Β., Η.Π.Α.). Προφανώς, αυτή η κατεύθυνση 
απλοποίησης, οργάνωσης και ταξινόμησης 
των δραστηριοτήτων των μηχανικών, και πε-
ραιτέρω απελευθέρωσης του τομέα αυτού της 
οικονομίας, θα οδηγήσει σε διεύρυνση δικαι-

ωμάτων (και όχι συρρίκνωση). Βάσει και πα-
λαιότερων πορισμάτων Επιτροπών, Ομάδων 
Εργασίας και οιονεί-Διαιτησιών του Τ.Ε.Ε.:
1. Τα επαγγελματικά δικαιώματα για τις σχο-
λές της ημεδαπής που είναι καθορισμένα, 
πρέπει να παραμείνουν ως έχουν ή/και να 
διευρυνθούν.
2. Για τις σχολές και τις ειδικότητες για τις 
οποίες δεν έχουν καθορισθεί επαγγελματικά 
δικαιώματα, θα πρέπει αυτά να καθορισθούν 
άμεσα.
3. Θα πρέπει να θεσπιστούν αυστηρές προδι-
αγραφές για όλες τις δραστηριότητες και αξι-
όπιστοι μηχανισμοί ελέγχου (τήρησης αυτών) 
για να υπηρετείται ο στόχος της Δημόσιας 
Ασφάλειας.
Τα παραπάνω είναι εφικτό να υλοποιηθούν 
χωρίς μεγάλες νομοθετικές παρεμβάσεις (οι 
οποίες θα μπορούσαν να επιβραδύνουν τις 
επενδύσεις ή να προκαλέσουν στρέβλωση 
της αγοράς), αφού η λογική κατηγοριοποί-
ησης και καταγραφής (σπουδών, εμπειρίας 
και δικαιωμάτων) λαμβάνει υπόψη τα υφι-
στάμενα επαγγελματικά δικαιώματα, αλλά 
και το εθνικό και ευρωπαϊκό Δίκαιο. Η λο-
γική που διέπει την πρόταση δεν προκαλεί 
ρήξη με το υφιστάμενο καθεστώς, αλλά λει-
τουργεί με τη μορφή ταξινόμησης και οργά-
νωσης επί των ειδικοτήτων και των υποειδι-
κοτήτων ενός διευρυμένου Μητρώου Τ.Ε.Ε. 
(πιθανότατα με ΤΑΚΤΙΚΑ και ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ 
μέλη). Άλλωστε η ραχοκοκαλιά της πρότα-
σης, δηλαδή η κατηγοριοποίηση των δρα-
στηριοτήτων και η απόδοση επαγγελματικών 

δικαιωμάτων επί αυτών, σε συγκεκριμένες 
κατηγορίες Μηχανικών, εφαρμόζεται (με 
ικανοποιητικά αποτελέσματα) επί δεκαετίες 
στις μελέτες και τις κατασκευές Δημοσίων 
Έργων. Πιστεύουμε ακράδαντα ότι το Τεχνι-
κό Επιμελητήριο Ελλάδος μέσω αξιόπιστης 
και βαθειάς επιστημονικής και οικονομοτε-
χνικής τεκμηρίωσης, με τη δέουσα δε ευ-
ρεία συναίνεση (των μελών του), δύναται να 
περιγράψει ένα εκσυγχρονισμένο πλαίσιο 
άσκησης του επαγγέλματος του Μηχανικού. 
Στις διαδικασίες διαμόρφωσης μπορούν 
και πρέπει να συμβάλουν οι Επιστημονικοί 
Σύλλογοι, οι Επιστημονικές Επιτροπές, δια-
κεκριμένοι Πανεπιστημιακοί και άλλοι κατα-
ξιωμένοι συνάδελφοι. Αυτές οι διαδικασίες 
διαμόρφωσης που φαίνεται να επιταχύνονται 
βάσει του πρόσφατου πολυνομοσχεδίου (Ν. 
4254/2014) δεν πρέπει σε καμία περίπτωση 
να οδηγήσουν σε πρόχειρες, ατεκμηρίωτες, 
και χωρίς την δέουσα συναίνεση, λύσεις. 
Πρέπει να δοθεί μια καθολική λύση ώστε τα 
δικαιώματα μετά από σπουδές διαφορετι-
κού επιπέδου να είναι ξεκάθαρα και να μην 
υπάρχουν παρερμηνείες ή «κρυφοί πόθοι». 
Τέλος, μέσω της παρούσας ανακοίνωσης, ο 
Σ.Π.Μ.Ε. δηλώνει την ετοιμότητα ώριμων και 
διαμορφωμένων θέσεων και επιβεβαιώνει 
ότι παραμένει στη διάθεση των οργάνων του 
Τ.Ε.Ε. (του προέδρου, της Δ.Ε., της Αντιπρο-
σωπείας, των αντίστοιχων οργάνων των τοπι-
κών τμημάτων) και των αρμόδιων επιτροπών 
της Πολιτείας ώστε να συνδράμει επί του 
θέματος».

Ν. 4254/2014: ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΠΜΕ: Ανακοίνωση για το πολυνομοσχέδιο
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Στο κέντρο του Τόκιο, ο αρχιτέκτονας Tomokazu Hayakawa, βρήκε ένα μικρό γωνιακό οικόπεδο, 
μόλις 54,59 τ.μ., για να στήσει ένα, επίσης, μικρό κτίριο μικτής χρήσης, όπου στεγάζεται μια gallery 
κι ένα γραφείο. Η διαφορά με το διπλανό κτίριο είναι ότι πρόκειται για ακανόνιστα στοιβαγμένα εμπο-
ρευματοκιβώτια !
Επειδή ο ιαπωνικός οικοδομικός κανονισμός απαγορεύει τα τυποποιημένα εμπορευματοκιβώτια για 
μόνιμη χρήση στέγασης, ο Ιάπωνας αρχιτέκτονας φρόντισε αυτά να είναι μέρος μιας ξύλινης κατα-
σκευής, με την οποία ολοκληρώνεται το οικοδόμημα. Η συνολική επιφάνεια των στεγασμένων χώρων 
είναι 36,66 τ.μ. (19,55 τ.μ. στο ισόγειο και 17,11 τ.μ. στον πρώτο όροφο) με μέγιστο ύψος «οικοδομής» 
τα 5,9 μ. και ύψος κάθε ορόφου 2,4 μ. Στο ισόγειο έχει διαμορφωθεί και μια πλακόστρωτη αυλή επι-
φάνειας 12 τ.μ., ενώ μια μεταλλική πλατύσκαλη σκάλα οδηγεί στον πάνω όροφο.
Αξίζει να σημειωθεί ότι και οι δυο όροφοι, χάρη στις μεγάλες πόρτες των εμπορευματοκιβωτίων οι 
οποίες ανοίγουν προς τα έξω, δημιουργούν μια ενεργή σύνδεση του «κτιρίου» με την πόλη, ενώ ο 
χώρος του ισόγειου μπορεί να φιλοξενήσει ποικιλία λειτουργιών. 
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Στην κυριολεξία, αφού ένας Κινέζος αγρότης στην επαρχία Χουνάν, είχε την ιδέα να 
μετατρέψει τη βαλίτσα σε …σκούτερ. Η βαλίτσα περιέχει μια μπαταρία, ενώ χωρά και 
προσωπικά είδη. Ως κάθισμα χρησιμοποιείται η βαλίτσα, το βάρος όλης της κατα-
σκευής είναι μόλις 7 κιλά και μπορεί να μεταφέρει δύο άτομα με ταχύτητα ως 20 χλμ/
την ώρα σε μια απόσταση περίπου 50 χιλιομέτρων, πριν χρειαστεί να επαναφορτιστεί 
η μπαταρία του.
Από τη σύλληψη της ιδέας έως την υλοποίησή της απαιτήθηκαν 10 χρόνια, σύμφωνα 
με τον «εφευρέτη» της βαλίτσας-σκούτερ.

ΤΑΞΙΔΙ ΜΕ ΤΗ ΒΑΛΙΤΣΑ

Όπου η Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου κάλεσε το μονοζυ-
γωτικό δίδυμο breakdancers, αλλά και graffiti artist, Os 
Gemeos, για να ζωγραφίσουν το Boeing 737, με το οποίο 
θα μετακινείται η εθνική ομάδα ποδοσφαίρου της Βραζι-
λίας από πόλη σε πόλη, κατά τη διάρκεια του Παγκόσμι-
ου Κυπέλλου, το οποίο αρχίζει στις 12 Ιουνίου. 
Οι καλλιτέχνες χρησιμοποίησαν 1.200 σπρέι προκειμέ-
νου να δημιουργήσουν τις πολύχρωμες ζωγραφιές τους, 
στις οποίες κυριαρχεί το κίτρινο, χρώμα που έχουν και 
οι δημοφιλείς στη Βραζιλία χαρακτήρες των Octavio και 
Gustavo Pandolfo, γεννημένων το 1974. Το θέμα του 
σχεδιασμού έχει να κάνει με τη βραζιλιάνικη δημοκρα-
τία και πολυμορφία.
Το αεροσκάφος διέθεσε η χαμηλού κόστους εταιρεία 
GOL, αλλά την ιδέα της ζωγραφικής του ανήκει στους 
ίδιους τους καλλιτέχνες, την οποία πρότειναν μέσω μιας 
συνέντευξής τους. Μετά το Παγκόσμιο Κύπελλο και επί 
δυο χρόνια, η GOL θα πετά το αεροσκάφος με τα σχέδια 
των Os Gemeos.

ΠΑΜΕ ΒΡΑΖΙΛΙΑ

ΑΚΙΝΗΤΑ …ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΟΚΙΒΩΤΙΑ
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΑΚΡΙΒΟΤΕΡΑ ΤΑ ΔΑΝΕΙΑ, 
ΦΘΗΝΟΤΕΡΕΣ ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ- Στα ύψη τα επιτόκια χορηγήσεων προς 
επιχειρήσεις- Μειώνονται για αποταμιεύσεις • ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ Ο 
«ΞΕΧΑΣΜΕΝΟΣ» ΘΗΣΑΥΡΟΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ  •  
ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ 12,5 ΕΚΑΤ. ΑΠΟ ΕΝΑΝ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟ…  •  ΧΑΝΕΤΑΙ 
ΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΔΟΣΗ ΤΟΥ ΙΟΥΝΙΟΥ- Δεν θα έχουν υλοποιηθεί 
τα προαπαιτούμενα έως τις 13/6  •  ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ 5,2% ΟΙ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ 
ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΙΟΥΛΙΟΥ- Στα 10 ευρώ τον μήνα κατά μέσο όρο η απώλεια 
για τους συνταξιούχους του ΕΤΕΑ- «Τρύπα» 80 εκατ. ευρώ στο εξάμηνο 
για το Ταμείο.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Μειώνονται οι αποδόσεις στις καταθέσεις, πιο ακριβά 
τα δάνεια- ΑΝΟΙΓΕΙ Η «ΨΑΛΙΔΑ» ΣΤΑ ΤΡΑΠΕΖΙΚΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ  •  
Δικηγόροι, γιατροί, λογιστές στα δίχτυα του ΣΔΟΕ- ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΚΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ «ΠΡΟΔΩΣΑΝ» ΦΟΡΟΦΥΓΑΔΕΣ- «Γέμισε» η αγορά με 
πλαστά τιμολόγια  •  Προκλητικοί στις απολογίες τους Ν. Μιχαλολιάκος, 

Χρ. Παπάς και Γ. Λαγός- ΣΟΟΥ ΑΘΛΙΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΝΑΖΙΣΤΕΣ 
ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ- Υπέρ της άρσης ασυλίας όλοι οι βουλευτές, εκτός των 
ΑΝΕΛ  •  Τζίρος 140,2 εκατ.- ΣΤΙΣ 1.251 ΜΟΝΑΔΕΣ Ο ΔΕΙΚΤΗΣ ΣΤΟ 
ΧΑ ΜΕ ΑΝΟΔΟ 1,33%  •  Από την 1η Ιουλίου- ΝΕΑ ΜΕΙΩΣΗ 5,2% ΣΤΙΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ.

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Στα 5 δισ. φτάνει ο φετινός προϋπολογισμός 
έναντι 1 δισ. πέρυσι- ΟΙ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΡΟΕΣ ΝΕΩΝ 
ΔΑΝΕΙΩΝ ΣΤΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ- Αυξανόμενη προσφορά σε διάφορες 
κατηγορίες  •  Στήριξη Επιχειρήσεων: ΝΕΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «Η ΕΛΛΑΔΑ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΙ» ΑΠΟ ΣΕΒ ΚΑΙ EUROBANK  •  EKT: Όλα τα βλέμματα 
στραμμένα στις κινήσεις του Ντράγκι- Η ΠΙΟ ΚΡΙΣΙΜΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 
ΤΩΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΩΝ ΧΡΟΝΩΝ  •  Υπ. Οικονομικών: Ενσωματώθηκε 
στο εθνικό δίκαιο η κοινοτική κατεύθυνση για τον έλεγχο- ΟΔΗΓΙΑ 
ΜΑΚΡΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ  •  ΤΑΙΠΕΔ: ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΑ ΛΙΜΑΝΙΑ  •  Έλεγχοι Μαΐου: ΕΞΟΡΜΗΣΗ ΣΔΟΕ ΜΕ 
ΠΟΛΛΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ: Έκλεισε η Ολομέλεια σε μια ημέρα ντροπής για τη 
Δημοκρατία- ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ: ΕΝΑ ΔΙΑΡΚΕΣ ΠΡΑΞΙΚΟΠΗΜΑ- Τρία 
μαύρα χρόνια από τις μούντζες και τα «εθνίκια» της πλατείας 
Συντάγματος το καλοκαίρι του 2011 στο «σκάσε ρε» και στις ασχήμιες 
χθες μέσα στη Βουλή.

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΣΕΝΑΡΙΟ ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ κ. ΘΕΟΧΑΡΗ- Σε 
παράλληλο χρόνο με τον ανασχηματισμό που αναμένεται να ανακοινωθεί 
την προσεχή Δευτέρα • ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΤΩΝ ΦΕΤΙΝΩΝ 
ΕΚΛΟΓΩΝ- Ρεκόρ εξόδων το 2009 • Άρση της ασυλίας τους- 
ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΟ ΣΟΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΗΣ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ • 
ΠΛΗΡΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗ ΟΜΠΑΜΑ ΣΤΟΝ ΠΟΡΟΣΕΝΚΟ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Την έκλεισαν άρον άρον για 
άφεση αμαρτιών και ελεγχόμενες ψηφοφορίες- ΔΟΛΙΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ 
ΜΕ ΤΗ ΒΟΥΛΗ • ΠΑΣΟΚ: ΘΕΜΑ ΗΓΕΣΙΑΣ ΕΘΕΣΕ ΚΙ ΑΛΛΟΣ ΠΡΩΗΝ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ • ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ: ΚΑΡΦΩΝΟΥΝ ΤΗ Ν.Δ. ΓΙΑ ΝΑ ΣΩΘΟΥΝ 
• Ταξίδι- αστραπή του Γιάννη Στουρνάρα στο Παρίσι- ΜΥΣΤΙΚΗ 
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΓΙΑ ΧΡΕΟΣ, ΟΜΟΛΟΓΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Μειώσεις 5 € έως 30€ από την 1η Ιουλίου 
στις μηνιαίες αποδοχές- ΨΑΛΙΔΙ ΣΤΙΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΓΙΑ 1.168.541 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ • ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ ΛΥΚΟΥΔΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ, 
ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΠΑΣΟΚ, ΔΗΜ.ΑΡ.  • Με απειλές από Μιχαλολιάκο, 
βουλευτές και «ντου» οπαδών- ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΟ ΣΟΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ 
ΧΡΥΣΑΥΓΙΤΕΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ.

ΕΘΝΟΣ: Αρένα η Βουλή με ύβρεις και καταγγελίες χωρίς στοιχεία- 
ΛΑΣΠΟΒΡΟΧΗ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΧΡΥΣΑΥΓΙΤΕΣ   •  ΔΗΜΑΡ- Λυκούδης- 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ   •  Έκλεισε η Βουλή- 
ΠΡΟΩΡΟ ΛΟΥΚΕΤΟ ΚΑΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Για να περάσουν ανώδυνα τα μέτρα- ΑΡΟΝ ΑΡΟΝ 
ΛΟΥΚΕΤΟ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ- Παραγράφονται: Λίστα Λαγκάρντ- Ευθύνες 
Παπανδρέου- Παπαδήμου για Μνημόνιο- Ευθύνες για εξοπλιστικά- 
υποβρύχια- Δεν θα συζητηθούν: Υπόθεση Μπαλτάκου- Κασιδιάρη- 
Δικογραφία Μιχελάκη- Στα θερινά τμήματα: Τα νέα μέτρα- Ο αιγιαλός- 
Μνημονιακά νομοσχέδια   •  Παραλήρημα Χρυσαυγιτών- ΝΑΖΙΣΤΙΚΟΣ 
ΥΜΝΟΣ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ!   •  ΨΑΛΙΔΙ 5,2% ΣΤΙΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ, ΓΙΑ ΑΡΧΗ!- Παρά τις κυβερνητικές προεκλογικές 
δεσμεύσεις   •  Η ΡΩΣΙΑ ΣΤΟ… ΤΡΑΠΕΖΙ ΤΩΝ G7.

Η ΑΥΓΗ: Ασπίδα προστασίας στον Κασιδιάρη από την κυβέρνηση- 
ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΟ ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ- ΓΚΕΙΤ- Στις «στημένες» 
συνθέσεις των θερινών τμημάτων εισέρχονται τα κρίσιμα νομοσχέδια για 
την εκποίηση της δημόσιας περιουσίας και το περιβάλλον.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Πρόταση- σοκ! Από 1ης Ιουλίου οι οριζόντιες 
περικοπές- ΜΕΙΟΝ 5,2% ΣΤΙΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ- Αναπόφευκτο το 
«ψαλίδι» και για τις κύριες συντάξεις   •  ΘΡΙΛΕΡ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ Ο 
ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ- Το ταξίδι- μυστήριο του Στουρνάρα σε Παρίσι- 
Φρανκφούρτη   •  ΑΓΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΧΘΕΣ) ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ- Άρσεις ασυλίας για 
τη Χρ. Αυγή.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: Έλεγχοι ΣΔΟΕ σε Θεσσαλονίκη και Κεντρική 
Μακεδονία- ΟΡΓΙΑΖΟΥΝ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ, ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΟ.

ΕΣΤΙΑ: ΓΕΝΝΑΙΑ ΤΟΜΗ ΣΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ- Για τον 
«αποστραγγαλισμό» της οικονομίας.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ!

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Η Τουρκία «κόβει» τα ύδατα του ποταμού 
Ευφράτη!!!- ΕΠΑΛΗΘΕΥΕΤΑΙ Ο ΓΕΡΟΝΤΑΣ ΠΑΪΣΙΟΣ ΓΙΑ 
ΑΡΜΑΓΕΔΔΩΝΑ!!!
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ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΣΚΟΥΠΙΔΙΩΝ ΣΤΗ ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδες 1-16-17 | 05/06/2014

Με ανοιχτές πληγές την ελλιπή διαχείριση των σκουπιδιών, 
την ανεπαρκή προστασία των δασών και του θαλάσσιου 
περιβάλλοντος και την αλόγιστη κατανάλωση νερού 
γιορτάζεται σήμερα στην Ελλάδα η Παγκόσμια Ημέρα για το 
Περιβάλλον.
Παρά το γεγονός ότι τα περιβαλλοντικά προβλήματα 
αξιολογούνται πολύ ψηλά στη συνείδηση της κοινής 
γνώμης, και μάλιστα οι Έλληνες αναγνωρίζουν και 
σημαντικό μερίδιο προσωπικής ευθύνης για το γεγονός ότι 
δεν αντιμετωπίζονται επαρκώς, εντούτοις διαπιστωμένα εδώ 
και χρόνια ζητήματα, παραμένουν άλυτα: ο μεγαλύτερος 
όγκος των σκουπιδιών στη χώρα μας - ποσοστό 82% - 
εξακολουθεί να θάβεται στους ΧΥΤΑ την ώρα που στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση των 27 ο μέσος όρος δεν υπερβαίνει 
το 38%. Την ίδια ώρα μόλις 1% των δασικών χαρτών έχει 
κυρωθεί με συνέπεια οι δασικές περιοχές να παραμένουν 
ξέφραγο αμπέλι. Παρόμοιο είναι το σκηνικό και στις 
θάλασσες όπου λιγότερο από 1% βρίσκεται υπό καθεστώς 
απόλυτης προστασίας.
Οι περιβαλλοντικές οργανώσεις κρούουν τον κώδωνα του 
κινδύνου για τα μέτωπα που εξακολουθούν να παραμένουν 
ανοιχτά στον τομέα προστασίας του περιβάλλοντος. Το 
βασικότερο πρόβλημα στη χώρα μας, όπως παραδέχεται 
και το αρμόδιο υπουργείο, εξακολουθεί να είναι η 
διαχείριση των απορριμμάτων. Η Ελλάδα είναι ουραγός 
στην ανακύκλωση, την κομποστοποίηση και την αξιοποίηση 
των σκουπιδιών τη στιγμή μάλιστα που άλλες χώρες όχι 
απλώς έχουν αντιμετωπίσει το ζήτημα αλλά κερδίζουν 
και χρήματα από τα σκουπίδια. Άλλωστε, σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο η Πράσινη Εβδομάδα φέτος είναι αφιερωμένη 
στην κυκλική οικονομία (δηλαδή παράγεις - καταναλώνεις 
- ανακυκλώνεις και μένει ελάχιστο υπόλειμμα), στην 
αποδοτικότητα των πόρων και τη διαχείριση των 
απορριμμάτων.
Στην Ελλάδα το μεγάλο αγκάθι είναι το κλείσιμο των Χώρων 
Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ). Σήμερα, 
με καταγραφή έως τις 30 Απριλίου, εξακολουθούν να 
είναι ενεργοί 70 ΧΑΔΑ (οι περισσότεροι λειτουργούν στην 
Πελοπόννησο και σε νησιά του Νότιου Αιγαίου), 223 είναι 
ανενεργοί, ενώ προς αποκατάσταση είναι άλλοι 293. Αυτό 
σημαίνει ότι η Ελλάδα απειλείται να καταβάλει άμεσα σε 
πρόστιμα τουλάχιστον 39 εκατ. ευρώ.
Ο χρόνος στο μεταξύ κυλάει αντίστροφα, αφού η Φυλή, 
ο κύριος χώρος υποδοχής απορριμμάτων στην Αττική, 
υπολογίζεται ότι σε έναν χρόνο δεν θα μπορεί να δέχεται 
άλλα.
Παράλληλα, στο κόκκινο παραμένουν οι τιμές του 
εξασθενούς χρωμίου στα υπόγεια νερά του Ασωπού παρά 
τις εξαγγελίες των τελευταίων χρόνων από την πολιτεία.
Ο ΜΕΓΑΛΟΣ ΑΣΘΕΝΗΣ. Τα υδατικά αποθέματα είναι ο 
μεγάλος ασθενής. Περισσότερο από το 85% του νερού 

χρησιμοποιείται για άρδευση στη γεωργία. Σημαντικές 
είναι όμως και οι απώλειες νερού από τα πεπαλαιωμένα 
δίκτυα των πόλεων. Οι περιβαλλοντικές οργανώσεις 
μάλιστα τονίζουν πως τις τελευταίες δεκαετίες έχει αυξηθεί 
δραματικά η οικιακή κατανάλωση.
ΑΝΕΠΑΡΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ. Στο μεταξύ, ανεπαρκή 
χαρακτηρίζουν οι περιβαλλοντικές οργανώσεις τα μέτρα 
που λαμβάνει η πολιτεία για τις προστατευόμενες περιοχές. 
Οι υπεύθυνοι της WWF Ελλάς τονίζουν πως η περιοχή 
του Νότιου Κυπαρισσιακού Κόλπου, που είναι η δεύτερη 
σημαντικότερη παραλία ωοτοκίας της χελώνας Caretta 
Caretta, βρίσκεται σε κίνδυνο. Όπως λένε ουδέν μέτρο 
έχει ληφθεί για την αντιμετώπιση οχλήσεων, ενώ δεν έχει 
προχωρήσει το έργο της περιβαλλοντικής μελέτης.
Υπενθυμίζεται ότι η χώρα μας παραπέμφθηκε πρόσφατα 
στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για ανεπαρκή προστασία του 
απειλούμενου είδους στη συγκεκριμένη περιοχή.
Ο ΑΙΓΙΑΛΟΣ. Οι περιβαλλοντικές οργανώσεις επισημαίνουν 
και τον τρόπο που αντιμετωπίζει η πολιτεία την προστασία 
του αιγιαλού, παραπέμποντας στο σχετικό σχέδιο νόμου του 
υπουργείου Οικονομικών που έχει προς το παρόν παγώσει. 
Όπως υποστηρίζουν, με πρόσχημα τις επενδύσεις θα ανοίξει 
ο δρόμος για να χτιστούν οι περισσότερες παραλίες και θα 
πάψει να υφίσταται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας τους.

1,1 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΕΧΕΙ ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΙ ΓΙΑ ΤΑ ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ |  Σελίδα 8 | 05/06/2014

Τις 161.000 πλησιάζουν οι δηλώσεις αυθαιρέτων στους 
εννέα μήνες ισχύος του ν.4178/13. Όμως περίπου οι μισές 
βρίσκονται στο αρχικό στάδιο της διαδικασίας, χωρίς να 
έχουν καταβάλει το παράβολο και την πρώτη δόση του 
προστίμου. Συνολικά, από τους δυο νόμους για τα αυθαίρετα 
έχει μέχρι στιγμής εισπραχθεί περίπου 1,1 δισ. ευρώ.
Ο ν .4178/13 ήρθε να αντικαταστήσει τον ν.4014/11 που 
τελικά κηρύχθηκε αντισυνταγματικός, προσφέροντας νομικό 
«καταφύγιο» στις δηλώσεις αυθαιρέτων.
Σύμφωνα με τα στατιστική στοιχεία που έδωσε χθες στη 
δημοσιότητα το υπουργείο Περιβάλλοντος, στους πρώτους 
εννέα μήνες της ρύθμισης έχουν «δηλωθεί» 160.978 
αυθαίρετα. Από αυτά, τα 77.493 βρίσκονται στο αρχικό 
στάδιο της διαδικασίας, ενώ τη διαδικασία νομιμοποίησης 
έχουν ολοκληρώσει (πληρώνοντας το σύνολο του 
προστίμου) 29.679 αυθαίρετα. Το παράβολο έχει πληρωθεί 
σε 18.206 δηλώσεις αυθαιρέτων, ενώ στη διαδικασία της 
καταβολής του προστίμου βρίσκονται οι υπόλοιπες 35.594. 
Αξιοσημείωτο είναι, πάντως, ότι το ηλεκτρονικό σύστημα 
στο οποίο δηλώνονται τα αυθαίρετα έχει εκδώσει μέχρι 
στιγμής 145.443 βεβαιώσεις μεταβίβασης, σχεδόν όσες και 
τα αυθαίρετα που έχουν δηλωθεί, γεγονός που δηλώνει τη 
σπουδή των αυθαιρετούχων να μεταβιβάσουν το παράνομο 
κτίσμα, μόλις αυτό ενταχθεί προς νομιμοποίηση.
Ο ρυθμός εισαγωγής νέων δηλώσεων στο ηλεκτρονικό 
σύστημα είναι 300-400 ημερησίως. Επιπλέον, μέχρι στιγμής 
έχουν μεταφερθεί 218.748 δηλώσεις που είχαν κατατεθεί με 
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τον παλιό νόμο και μέχρι τα τέλη Μαρτίου είχαν εισπραχθεί 
65,4 εκατ. ευρώ. Το μέσο πρόστιμο ανά δήλωση είναι 5.863 
ευρώ, ενώ η μέση επιφάνεια των παράνομων χώρων ανά 
δήλωση τα 79 τ.μ. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο μέσος όρος 
του προστίμου των δηλώσεων που έχουν ολοκληρώσει 
τη διαδικασία νομιμοποίησης είναι 2.183 ευρώ, σαφώς 
χαμηλότερο από τον γενικό μέσο όρο, γεγονός που εξηγεί 
γιατί αυτές οι περιπτώσεις εξοφλήθηκαν μέσα στο α' 
εννεάμηνο της δήλωσης και δεν μπήκαν σε διαδικασία 
πολύμηνων (ή πολυετών) δόσεων.
Όσον αφορά τις «παλαιές» δηλώσεις, από τις περίπου 
390.000 δηλώσεις που είχαν υποβληθεί στον ν.4014/11, 
περισσότερες από τις μισές (οι 218.748) έχουν 
«μεταφερθεί» στον ν.4178/13. Από αυτές, οι 104.747 
βρίσκονται στο πρώτο στάδιο της διαδικασίας, οι77.317 
έχουν ξεκινήσει τη διαδικασία αποπληρωμής του προστίμου 
με δόσεις και οι 36.670 έχουν ολοκληρώσει τη διαδικασία. 
Είναι αξιοσημείωτο, πάντως, ότι μεγάλος αριθμός 
δηλώσεων στον ν.4014/11 δεν έχει ακόμα μεταφερθεί, 
παρότι οι συγκεκριμένες ρυθμίσεις κρίθηκαν πέρυσι 
αντισυνταγματικές από την Ολομέλεια του ΣτΕ και άρα όλες 
οι δηλώσεις βρίσκονται «στον αέρα». Προσφυγές, βέβαια, 
έχουν κατατεθεί και ενάντια στον ν.4178/13 και η υπόθεση 
θα δικαστεί στις 10 Οκτωβρίου, πιθανότατα με την ίδια 
κατάληξη.
Εννέα μήνες μετά την έναρξη ισχύος του νόμου, το 
υπουργείο ανακοίνωσε χθες και τη λειτουργία γραφείου 
πληροφόρησης σχετικά με την εφαρμογή του 4178/13, για 
τους μηχανικούς και τους πολίτες. Το γραφείο θα απαντά 
στα ερωτήματα κάθε Τρίτη, Τετάρτη και Πέμπτη (9 π.μ.- 3 
μ.μ.) στα τηλέφωνα 1522, 210.6915194 και 210.6915265.

ΔΕΗ: ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΣΕ ΝΑΥΤΙΛΙΑ, ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 18 | 05/06/2014

Σε νέους τομείς δραστηριοτήτων ετοιμάζεται να επεκταθεί 
η ΔΕΗ. Όπως προκύπτει από ενημέρωση του Χ.Α. για τα 
θέματα ημερήσιας διάταξης της τακτικής γενικής συνέλευση 
της Επιχείρησης, η οποία έχει προγραμματιστεί για τις 20 
Ιουνίου, ανακοινώνεται η πρόθεσή της να εμπλακεί στην 
εκμετάλλευση ή διαχείριση πλοίων, αλλά και την παροχή 
ενεργειακών προϊόντων και υπηρεσιών. Στην επικείμενη 
συνέλευση έχουν τεθεί για έγκριση από τους μετόχους 
μια σειρά από αλλαγές του καταστατικού της εταιρείας, οι 
οποίες κρίθηκαν απαραίτητες προκειμένου να καλυφθούν 
νομικά νέες δραστηριότητες στις οποίες έχει επεκταθεί η 
ΔΕΗ, όπως η διαχείριση απορριμμάτων, αλλά και τα νομικά 
θέματα που προκύπτουν από την παραχώρηση στο ΤΑΙΠΕΔ 
του 17% των μετοχών της Επιχείρησης που κατέχει το 
Δημόσιο.
Στο άρθρο 3 του καταστατικού προστίθεται στο σκοπό 
της εταιρείας, πέραν της παραγωγής και της πώλησης 
ηλεκτρικής ενέργειας, η πώληση επιπλέον ενεργειακών 
προϊόντων και υπηρεσιών. Στη δραστηριότητα αυτή η 
ΔΕΗ θα επεκταθεί, σύμφωνα με πληροφορίες, μέσω 

του δικτύου καταστημάτων franchise τα οποία θα 
λειτουργεί μεικτή εταιρεία με τη συμμετοχή της Damco 
του ομίλου Κοπελούζου. Όσον αφορά την επέκταση στη 
ναυτιλία, η τροποποίηση του καταστατικού προβλέπει την 
«εκμετάλλευση ή διαχείριση ιδιόκτητων πλοίων ή πλοίων 
ανηκόντων σε τρίτους, υπό ελληνική ή ξένη σημαία, με 
αποκλειστικό σκοπό τη μεταφορά υγρών καυσίμων». Εδώ 
θα πρέπει να σημειωθεί ότι κάθε χρόνο η ΔΕΗ διακινεί 
περίπου 2 εκατομμύρια τόνους μαζούτ και ντίζελ στα νησιά 
για τη λειτουργία των τοπικών σταθμών ηλεκτροπαραγωγής.

ΣΕ ΔΕΚΑ ΜΕΡΕΣ ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΕΙ

Η ΑΥΓΗ |  Σελίδες 1-18 | 05/06/2014

Στο επόμενο δεκαήμερο και συγκεκριμένα στις 15 Ιουνίου 
θα πάρουν το χαρτί της απόλυσης οι πρώτοι διοικητικοί 
υπάλληλοι των πανεπιστημίων καθώς λήγει το καθεστώς 
διαθεσιμότητας και η πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Παιδείας αποδείχτηκε για μια ακόμα φορά αναξιόπιστη. 
Όπως καταγγέλλουν οι εκπρόσωποι των διοικητικών 
υπαλλήλων του Πανεπιστημίου Αθηνών και του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, η κυβέρνηση εμπαίζει τους 
εργαζόμενους, αφού μέχρι στιγμής δεν υπάρχει κανένα 
πρόγραμμα δια-ιδρυματικής κινητικότητας, όπως είχε 
δεσμευτεί ο Κ. Αρβανιτόπουλος.
Χθες, υπήρξε έκτακτη συνάντηση των συναρμόδιων 
υπουργών Κ. Αρβανιτόπουλου και Κ. Μητσοτάκη, αλλά 
δεν υπήρξε και πράσινο φως για τις τοποθετήσεις των 
διαθεσίμων. Άλλωστε ο διευθυντής του Γραφείου του 
υπουργού Παιδείας, Δ. Μελιτσιώτης, έχει ήδη ομολογήσει 
στους εκπροσώπους των εργαζομένων με τους οποίους 
συναντήθηκε προ ημερών ότι η μόνη συμφωνία που υπάρχει 
μεταξύ των δύο υπουργείων είναι π προκήρυξη δια-
ιδρυματικής κινητικότητας περιορισμένου αριθμού μέχρι τις 
15 Ιουνίου.
Καμιά άλλη διαδικασία δεν έχει συμφωνηθεί μέχρι στιγμής.
Αποδεικνύεται περίτρανα, τονίζουν οι εκπρόσωποι των 
εργαζομένων, ότι ο διάλογος στον οποίο καλούσε ο 
υπουργός Παιδείας τον προηγούμενο Δεκέμβριο ήταν 
καθαρά προσχηματικός, με μοναδικό στόχο να περάσουν 
οι Οργανισμοί στα ιδρύματα και να υλοποιηθεί ο Ν. 4009, 
θέτοντας αυτούς τους όρους εκβιαστικά ως προαπαιτούμενο 
για την επανατοποθέτηση των διαθεσίμων. Η δε τακτική 
του υπουργείου να προχωρήσει «κομματιαστά» τις 
απολύσεις, θέτοντας διαφορετικό χρόνο έναρξης της 
διαθεσιμότητας τόσο μεταξύ των οκτώ ιδρυμάτων όσο 
και μεταξύ των διαφόρων κατηγοριών-κλάδων, είναι 
ενδεικτική της «διάσπασης» που για άλλη μια φορά 
επιχειρεί να καλλιεργήσει. Οι εργαζόμενοι προειδοποιούν 
με νέες συλλογικές δράσεις, δηλώνοντας ότι δεν ανέχονται 
την κοροϊδία και δεν πρόκειται να παραιτηθούν, προτού 
επιστρέψουν όλοι οι διαθέσιμοι στις θέσεις τους. Στο μεταξύ, 
χθες, κατασκήνωσαν έξω από το υπουργείο Οικονομικών και 
οι εκπαιδευτικοί σε διαθεσιμότητα, συντονίζοντας τον αγώνα 
τους με τις καθαρίστριες και τους σχολικούς φύλακες.


